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ROZDZIAŁ 1: Prezentacja koncepcji ocen oddziaływania na środowisko i 

wymogu pozyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 

USTAWA z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko 

Ustawa określa:  

1) zasady i tryb postępowania w sprawach:  

a) udostępniania informacji o środowisku i jego ochronie,  

b) ocen oddziaływania na środowisko,  

c) transgranicznego oddziaływania na środowisko;  

2) zasady udziału społeczeństwa w ochronie środowiska;  

3) władze publiczne właściwe w sprawach, o których mowa w pkt 1 lit. a;  

4) organy administracji właściwe w sprawach, o których mowa w pkt 1 lit. b i c.  

 

Udostępnianie informacji o środowisku i jego ochronie 

Władze publiczne są obowiązane do udostępniania każdemu informacji o 

środowisku i jego ochronie, które są informacjami znajdującymi się w posiadaniu 

władz publicznych lub informacjami przeznaczonymi dla władz publicznych, w 

zakresie, w jakim nie dotyczy to ich działalności ustawodawczej, a w przypadku 

sądów i trybunałów – działalności orzeczniczej 

 

Udostępnieniu podlegają informacje dotyczące: 

1) stanu elementów środowiska, takich jak: powietrze, woda, powierzchnia ziemi, 

kopaliny, klimat, krajobraz i obszary naturalne, w tym bagna, obszary nadmorskie 

i morskie, a także rośliny, zwierzęta i grzyby oraz inne elementy różnorodności 

biologicznej, w tym organizmy genetycznie zmodyfikowane, oraz wzajemnych 

oddziaływań między tymi elementami;  

2) emisji, w tym odpadów promieniotwórczych, a także zanieczyszczeń, które 

wpływają lub mogą wpłynąć na elementy środowiska, o których mowa w pkt 1;  
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3) środków, takich jak: środki administracyjne, polityki, przepisy prawne 

dotyczące środowiska i gospodarki wodnej, plany, programy oraz porozumienia w 

sprawie ochrony środowiska, a także działań wpływających lub mogących 

wpłynąć na elementy środowiska, o których mowa w pkt 1, oraz na emisje i 

zanieczyszczenia, o których mowa w pkt 2, jak również środków i działań, które 

mają na celu ochronę tych elementów;  

4) raportów na temat realizacji przepisów dotyczących ochrony środowiska;  

5) analiz kosztów i korzyści oraz innych analiz gospodarczych i założeń 

wykorzystanych w ramach środków i działań, o których mowa w pkt 3;  

6) stanu zdrowia, bezpieczeństwa i warunków życia ludzi, oraz stanu obiektów 

kultury i obiektów budowlanych – w zakresie, w jakim oddziałują na nie lub mogą 

oddziaływać:  

a) stany elementów środowiska, o których mowa w pkt 1, lub  

b) przez elementy środowiska, o których mowa w pkt 1 – emisje i 

zanieczyszczenia, o których mowa w pkt 2, oraz środki, o których mowa w pkt 3.  

 

Udział społeczeństwa w podejmowaniu decyzji 

Przed wydaniem i zmianą decyzji wymagających udziału społeczeństwa organ 

właściwy do wydania decyzji, bez zbędnej zwłoki, podaje do publicznej 

wiadomości informacje o:  

1) przystąpieniu do przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko;  

2) wszczęciu postępowania;  

3) przedmiocie decyzji, która ma być wydana w sprawie;  

4) organie właściwym do wydania decyzji oraz organach właściwych do wydania 

opinii i dokonania uzgodnień;  

5) możliwościach zapoznania się z niezbędną dokumentacją sprawy oraz o 

miejscu, w którym jest ona wyłożona do wglądu;  

6) możliwości składania uwag i wniosków;  
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7) sposobie i miejscu składania uwag i wniosków, wskazując jednocześnie 30-

dniowy termin ich składania;  

8) organie właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków;  

9) terminie i miejscu rozprawy administracyjnej otwartej dla społeczeństwa, jeżeli 

ma być ona przeprowadzona;  

10) postępowaniu w sprawie transgranicznego oddziaływania na środowisko, 

jeżeli jest prowadzone.  

 

Udział społeczeństwa w opracowywaniu dokumentów 

Organ opracowujący projekt dokumentu wymagającego udziału społeczeństwa, 

bez zbędnej zwłoki, podaje do publicznej wiadomości informację o:  

1) przystąpieniu do opracowywania projektu dokumentu i o jego przedmiocie;  

2) możliwościach zapoznania się z niezbędną dokumentacją sprawy oraz o 

miejscu, w którym jest ona wyłożona do wglądu;  

3) możliwości składania uwag i wniosków;  

4) sposobie i miejscu składania uwag i wniosków, wskazując jednocześnie co 

najmniej 21-dniowy termin ich składania;  

5) organie właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków;  

6) postępowaniu w sprawie transgranicznego oddziaływania na środowisko, jeżeli 

jest prowadzone.  

 

Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko 

Przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko wymaga 

projekt:  

1) studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

oraz planu zagospodarowania przestrzennego, wyznaczający ramy dla późniejszej 

realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, a także 

koncepcji rozwoju kraju, strategii rozwoju, programu, polityki publicznej i 

dokumentu programowego, z zakresu polityki rozwoju, wyznaczający ramy dla 
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późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko;  

2) polityki, strategii, planu i programu w dziedzinie przemysłu, energetyki, 

transportu, telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, 

leśnictwa, rolnictwa, rybołówstwa, turystyki i wykorzystywania terenu, 

opracowywany lub przyjmowany przez organy administracji, wyznaczający ramy 

dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko;  

3) polityki, strategii, planu i programu innego niż wymienione w pkt 1 i 2, którego 

realizacja może spowodować znaczące oddziaływanie na obszar Natura 2000, 

jeżeli nie jest on bezpośrednio związany z ochroną obszaru Natura 2000 lub nie 

wynika z tej ochrony.  

Przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko jest też 

wymagane w przypadku projektu zmiany tych dokumentów 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko 

Prognoza oddziaływania na środowisko:  

1) zawiera informacje  

2) określa, analizuje i ocenia 

3) przedstawia:  

a) rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem 

realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru,  

b) biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru – rozwiązania 

alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz z 

uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do 

tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym wskazania 
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napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we 

współczesnej wiedzy 

 

Raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko 

Jeśli urząd będzie przeprowadzał ocenę oddziaływania przedsięwzięcia na 

środowisko to wnioskodawca musi przygotować i złożyć raport o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko 

 

Decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach 

Decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach określa środowiskowe 

uwarunkowania realizacji przedsięwzięcia.  

Uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach jest wymagane dla 

planowanych:  

1) przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko;  

2) przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko.  

Organem właściwym do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 

jest:  

1) regionalny dyrektor ochrony środowiska – w przypadku przedsięwzięć 

mogącymi zawsze znacząco oddziaływać na środowisko: dróg, napowietrznych 

linii elektroenergetycznych, instalacji do przesyłu ropy naftowej, produktów 

naftowych, substancji chemicznych lub gazu, sztucznych zbiorników wodnych, 

obiektów jądrowych, składowisk odpadów promieniotwórczych, itp., 

1a) Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska – w przypadku inwestycji w zakresie 

budowy obiektu energetyki jądrowej, o którym mowa w ustawie z dnia 29 

czerwca 2011 r. o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie obiektów 

energetyki jądrowej oraz inwestycji towarzyszących;  

2) starosta – w przypadku scalania, wymiany lub podziału gruntów;  

3) dyrektor regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych – w przypadku zmiany lasu, 

stanowiącego własność Skarbu Państwa, na użytek rolny;  
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4) wójt, burmistrz, prezydent miasta – w przypadku pozostałych przedsięwzięć.  

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW z dnia 10 września 2019 r. 

w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko 

Rozporządzenie określa: 

1) rodzaje przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko 

(53); 

2) rodzaje przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na 

środowisko (108); 

 

 

ROZDZIAŁ 2: Prezentację zagadnień dotyczących kontroli WIOŚ przed oddaniem 

do użytkowania i w jego trakcie 

 

USTAWA z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska 

Inspekcja Ochrony Środowiska jest powołana do kontroli przestrzegania 

przepisów o ochronie środowiska oraz badania i oceny stanu środowiska.  

 Do zadań Inspekcji Ochrony Środowiska należy:  

1) kontrola podmiotów korzystających ze środowiska w rozumieniu ustawy z dnia 

27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2020 r. poz. 1219, z 

późn. zm.  

1a) kontrola przestrzegania przepisów ustawy z dnia 13 września 1996 r. o 

utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2021 r. poz. 888);  

2) prowadzenie państwowego monitoringu środowiska oraz prowadzenie 

działalności laboratoryjnej;  

3) podejmowanie decyzji wstrzymujących działalność prowadzoną z naruszeniem 

wymagań związanych z ochroną środowiska lub naruszeniem warunków 

korzystania ze środowiska;  

4) przeciwdziałanie poważnym awariom oraz sprawowanie nadzoru nad 

usuwaniem ich skutków;  
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5) wykonywanie zadań związanych ze zbieraniem danych do Europejskiego 

Rejestru Uwalniania i Transferu Zanieczyszczeń oraz prowadzeniem Krajowego 

Rejestru Uwalniania i Transferu Zanieczyszczeń;  

6) wykonywanie zadań określonych w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2021 

r. poz. 247 i 784);  

7) udział w przekazywaniu do użytkowania obiektów lub instalacji realizowanych 

jako przedsięwzięcia mogące zawsze znacząco lub potencjalnie znacząco 

oddziaływać na środowisko;  

8) wykonywanie zadań w zakresie zapobiegania szkodom w środowisku i ich 

naprawy;  

9) wykonywanie zadań określonych w przepisach o międzynarodowym 

przemieszczaniu odpadów;  

10) wykonywanie zadań określonych w ustawie z dnia 10 lipca 2008 r. o odpadach 

wydobywczych (Dz. U. z 2020 r. poz. 2018 oraz z 2021 r. poz. 784);  

11) kontrola wyrobów wprowadzonych do obrotu lub oddanych do użytku, 

podlegających ocenie zgodności w zakresie spełniania przez nie zasadniczych lub 

innych wymagań dotyczących ochrony środowiska;  

13) wykonywanie zadań dotyczących przeprowadzania kontroli przestrzegania 

przepisów ustawy z dnia 12 czerwca 2015 r. o systemie handlu uprawnieniami do 

emisji gazów cieplarnianych (Dz. U. z 2021 r. poz. 332) w zakresie emisji gazów 

cieplarnianych objętych systemem oraz szacowanie wielkości emisji gazów 

cieplarnianych z instalacji lub z operacji lotniczej, o którym mowa w art. 87 ust. 4 

i art. 88 ust. 1 tej ustawy;  

14) wykonywanie pomiarów wielkości emisji oraz poziomu substancji lub energii 

występujących w środowisku;  

17) współdziałanie w zakresie ochrony środowiska z innymi organami kontroli, 

organami ścigania i wymiaru sprawiedliwości, innymi organami administracji 
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państwowej i organami samorządu terytorialnego oraz obrony cywilnej, a także 

organizacjami społecznymi;  

 

Wykonywanie zadań kontrolnych przez Inspekcję Ochrony Środowiska 

Inspekcja Ochrony Środowiska prowadzi kontrole planowe i pozaplanowe.  

Kontrole planowe planuje się, uwzględniając potrzebę zapewnienia 

systematycznej oceny zagrożeń życia i zdrowia ludzi oraz środowiska, w 

szczególności wynikających z działalności podmiotów korzystających ze 

środowiska, i ustala w planach kontroli.  

Do kontroli pozaplanowych zalicza się kontrole:  

1) przeprowadzane na wniosek organów administracji publicznej lub podmiotów, 

o ile przepisy szczególne przewidują możliwość występowania z takim wnioskiem;  

2) interwencyjne.  

Przez kontrole interwencyjne rozumie się kontrole przeprowadzane w związku z 

rozpatrywaniem skarg i interwencji dotyczących zanieczyszczenia środowiska lub 

podejrzenia wystąpienia takiego zanieczyszczenia, wystąpienia poważnych awarii 

lub w celu przeciwdziałania popełnieniu przestępstwa lub wykroczenia.  

 

Przy wykonywaniu kontroli przestrzegania wymagań ochrony środowiska 

inspektor uprawniony jest do: 

1) wstępu przez całą dobę wraz z niezbędnym sprzętem:  

a) na teren nieruchomości, obiektu lub ich części, na których prowadzona jest 

działalność gospodarcza,  

b) do środków transportu,  

c) na teren niezwiązany z prowadzeniem działalności gospodarczej;  

2) przeprowadzania niezbędnych pomiarów lub badań, w tym pobierania próbek 

lub wykonywania innych czynności kontrolnych, w tym z użyciem bezzałogowych 

statków powietrznych, w celu ustalenia na terenie kontrolowanej nieruchomości, 

w obiekcie lub jego części, w kontrolowanym środku transportu, stanu 
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środowiska oraz oceny tego stanu w świetle przepisów o ochronie środowiska, a 

także warunków wykonywania działalności wpływającej na środowisko 

indywidualnie określonych w decyzjach administracyjnych;  

3) żądania wstrzymania ruchu lub uruchomienia instalacji lub urządzeń, w tym 

środków transportu oraz powstrzymania się od wykonywania innych czynności w 

zakresie, w jakim jest to niezbędne dla przeprowadzenia badań, w tym pobrania 

próbek i wykonania pomiarów;  

4) oceny sposobu eksploatacji instalacji lub urządzeń, w tym środków transportu;  

5) oceny stosowanych technologii i rozwiązań technicznych;  

6) żądania pisemnych lub ustnych informacji oraz wzywania i przesłuchiwania 

osób w zakresie niezbędnym dla ustalenia stanu faktycznego przy jednoczesnym 

pouczeniu ich o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań, o 

której mowa w Kodeksie karnym;  

7) żądania okazania dokumentów, w tym dokumentów finansowych i 

udostępnienia wszelkich danych mających związek z problematyką kontroli;  

8) ustalania tożsamości osób oraz żądania okazania dokumentów niezbędnych do 

wymierzenia grzywny w drodze mandatu karnego lub sporządzenia wniosku o 

ukaranie;  

8a) nakładania grzywien w postępowaniu mandatowym za wykroczenia 

przeciwko środowisku określone w przepisach odrębnych;  

9) oceny sposobu wykonywania pomiarów emisji, ilości pobranej wody oraz 

odprowadzanych ścieków przez jednostkę prowadzącą pomiary, w tym 

poprawności sposobu pobierania i analizy próbek;  

10) określenia składu morfologicznego odpadów w oparciu o wiedzę ekspercką.  

Upoważniony do kontroli inspektor jest uprawniony do poruszania się po terenie 

nieruchomości, obiektu lub ich części, w tym do wykonywania lotów 

bezzałogowym statkiem powietrznym nad tym terenem, oraz poruszania się w 

środkach transportu, bez potrzeby uzyskiwania przepustki oraz nie podlega 

rewizji osobistej przewidzianej w regulaminie wewnętrznym kontrolowanej 
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jednostki organizacyjnej; podlega on przepisom bezpieczeństwa i higieny pracy 

obowiązującym w kontrolowanej jednostce organizacyjnej.  

Wojewódzki inspektor ochrony środowiska może wystąpić z wnioskiem do Policji 

lub organów administracji publicznej, w tym do Krajowej Administracji 

Skarbowej, Inspekcji Transportu Drogowego, urzędów nadzoru górniczego, 

Państwowej Inspekcji Pracy, Inspekcji Handlowej, Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej, Inspekcji Weterynaryjnej, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i 

Nasiennictwa, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, o udzielenie 

pomocy, jeżeli jest to niezbędne do przeprowadzenia czynności kontrolnych.  

Udzielenie pomocy może polegać w szczególności na:  

1) umożliwieniu inspektorowi wejścia na kontrolowany teren, do kontrolowanego 

obiektu lub do środka transportu;  

2) gromadzeniu i zabezpieczaniu dowodów popełnienia przestępstwa albo 

wykroczenia;  

3) ustalaniu tożsamości i przesłuchiwaniu osób w celu ustalenia stanu 

faktycznego istotnego dla prowadzonego postępowania;  

4) zapewnieniu bezpieczeństwa inspektorowi.  

 

Organy w/w nie mogą odmówić udzielenia pomocy wojewódzkiemu 

inspektorowi ochrony środowiska 

Na wniosek wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska, w przypadku 

uzasadnionego podejrzenia popełnienia przestępstwa polegającego na 

udaremnianiu lub utrudnianiu wstępu na kontrolowany teren, do 

kontrolowanego obiektu lub do środka transportu, Policja obowiązana jest 

umożliwić inspektorom ten wstęp, w tym przy wykorzystaniu środka przymusu 

bezpośredniego  

 

Informacje uzyskane w czasie prowadzenia czynności, mogą być 

wykorzystywane w celu realizacji zadań ustawowych Inspekcji Ochrony 
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Środowiska, w tym w zakresie kontroli oraz stanowić dowód w postępowaniach 

administracyjnych, karnych oraz w postępowaniach w sprawach wykroczeń.  

Informacje udostępnia się na wniosek:  

1) Krajowej Administracji Skarbowej;  

2) sądu lub prokuratora – w związku z toczącym się postępowaniem;  

3) organów i służb uprawnionych do ścigania przestępstw i wykroczeń;  

4) organów nadzoru górniczego.  

Organy Inspekcji Ochrony Środowiska w zakresie koniecznym do wykonywania 

czynności, mogą korzystać z informacji kryminalnej zgromadzonej w Krajowym 

Centrum Informacji Kryminalnych.  

 

Na podstawie ustaleń kontroli wojewódzki inspektor ochrony środowiska może: 

1) wydać zarządzenie pokontrolne do kierownika kontrolowanej jednostki 

organizacyjnej lub osoby fizycznej;  

1a) wydać na podstawie odrębnych przepisów zalecenia pokontrolne;  

2) wydać na podstawie odrębnych przepisów decyzję administracyjną;  

3) wszcząć egzekucję, jeżeli obowiązek wynika z mocy prawa lub decyzji 

administracyjnej.  

 

Wojewódzki inspektor ochrony środowiska może w trakcie kontroli wydać 

decyzję w przedmiocie wstrzymania: 

1) działalności w zakresie stwarzającym zagrożenie zdrowia lub życia ludzi 

albo zagrożenie zniszczenia środowiska;  

2) oddania do użytku obiektu budowlanego, zespołu obiektów lub instalacji 

niespełniających wymagań ochrony środowiska.  

Decyzja ta podlega natychmiastowemu wykonaniu.  

W sprawach o wykroczenia przeciwko środowisku organom Inspekcji Ochrony 

Środowiska przysługuje uprawnienie oskarżyciela publicznego także wtedy, gdy 

wniosek o ukaranie za wykroczenie złożył inny uprawniony oskarżyciel 
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System informatyczny Inspekcji Ochrony Środowiska „Ekoinfonet” 

• https://ekoinfonet.pl/ 

• https://ekoinfonet.pl/rejestr_aspektow_srodowiskowych.php 

• https://ekoinfonet.pl/akty_tematycznie.php 

 

ROZDZIAŁ 3: Kwalifikacji gruntów rolnych i leśnych i zasad ich 

zagospodarowania 

 

USTAWA z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 

USTAWA z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych 

USTAWA z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 

Ustawa określa zasady: 

1) gospodarowania nieruchomościami stanowiącymi własność Skarbu Państwa 

oraz własność jednostek samorządu terytorialnego; 

2) podziału nieruchomości; 

3) scalania i podziału nieruchomości; 

4) pierwokupu nieruchomości; 

5) wywłaszczania nieruchomości i zwrotu wywłaszczonych nieruchomości; 

6) udziału w kosztach budowy urządzeń infrastruktury technicznej; 

7) wyceny nieruchomości; 

8) działalności zawodowej, której przedmiotem jest gospodarowanie 

nieruchomościami. 

 

Celami publicznymi w rozumieniu ustawy są: 

1) wydzielanie gruntów pod drogi publiczne, drogi rowerowe i drogi wodne, 

budowa, utrzymywanie oraz wykonywanie robót budowlanych tych dróg, 

obiektów i urządzeń transportu publicznego, a także łączności publicznej i 

sygnalizacji; 

1a) wydzielenie gruntów pod linie kolejowe oraz ich budowa i utrzymanie; 
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1b) wydzielanie gruntów pod lotniska, urządzenia i obiekty do obsługi ruchu 

lotniczego, w tym rejonów podejść, oraz budowa i eksploatacja tych lotnisk i 

urządzeń; 

1c) wydzielanie gruntów pod porty i przystanie morskie oraz ich budowa, 

modernizacja i utrzymanie; 

1d) wydzielanie gruntów pod infrastrukturę zapewniającą dostęp do portów lub 

przystani morskich oraz jej budowa, modernizacja i utrzymanie; 

2) budowa i utrzymywanie ciągów drenażowych, przewodów i urządzeń służących 

do przesyłania lub dystrybucji płynów, pary, gazów i energii elektrycznej, a także 

innych obiektów i urządzeń niezbędnych do korzystania z tych przewodów i 

urządzeń; 

2a) budowa i utrzymywanie sieci transportowej dwutlenku węgla; 

3) budowa i utrzymywanie publicznych urządzeń służących do zaopatrzenia 

ludności w wodę, gromadzenia, przesyłania, oczyszczania i odprowadzania 

ścieków oraz odzysku i unieszkodliwiania odpadów, w tym ich składowania; 

4) budowa oraz utrzymywanie obiektów i urządzeń służących ochronie 

środowiska, zbiorników i innych urządzeń wodnych służących zaopatrzeniu w 

wodę, regulacji przepływów i ochronie przed powodzią, a także regulacja i 

utrzymywanie wód oraz urządzeń melioracji wodnych, będących własnością 

Skarbu Państwa lub jednostek samorządu terytorialnego; 

4a) budowa oraz utrzymywanie morskiej farmy wiatrowej w rozumieniu ustawy z 

dnia 17 grudnia 2020 r. o promowaniu wytwarzania energii elektrycznej w 

morskich farmach wiatrowych (Dz. U. z 2021 r. poz. 234, 784, 1093 i 1642) wraz z 

zespołem urządzeń służących do wyprowadzenia mocy w rozumieniu tej ustawy; 

5) opieka nad nieruchomościami stanowiącymi zabytki w rozumieniu przepisów o 

ochronie zabytków i opiece nad zabytkami; 

5a) ochrona Pomników Zagłady w rozumieniu przepisów o ochronie terenów 

byłych hitlerowskich obozów zagłady oraz miejsc i pomników upamiętniających 

ofiary terroru komunistycznego; 
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6) budowa i utrzymywanie pomieszczeń dla urzędów organów władzy, 

administracji, sądów i prokuratur, uczelni publicznych, federacji podmiotów 

systemu szkolnictwa wyższego i nauki, o których mowa w art. 165 ust. 1 pkt 1 

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 

2021 r. poz. 478, 619 i 1630), szkół publicznych, państwowych lub 

samorządowych instytucji kultury w rozumieniu przepisów o organizowaniu i 

prowadzeniu działalności kulturalnej, a także publicznych: obiektów ochrony 

zdrowia, przedszkoli, domów opieki społecznej, placówek opiekuńczo-

wychowawczych, obiektów sportowych; 

6a) budowa i utrzymywanie obiektów oraz pomieszczeń niezbędnych do realizacji 

obowiązków w zakresie świadczenia usług powszechnych przez operatora 

wyznaczonego w rozumieniu ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. – Prawo 

pocztowe (Dz. U. z 2020 r. poz. 1041 i 2320), a także innych obiektów i 

pomieszczeń związanych ze świadczeniem tych usług; 

7) budowa, utrzymywanie obiektów oraz urządzeń, niezbędnych na potrzeby 

obronności państwa, a także ustanowienie strefy ochronnej terenu zamkniętego, 

wynikających z umów lub porozumień międzynarodowych, ochrony granicy 

państwowej lub ze względu na zapewnienie bezpieczeństwa publicznego, w tym 

budowa i utrzymywanie aresztów śledczych, zakładów karnych oraz zakładów dla 

nieletnich; 

8) poszukiwanie, rozpoznawanie, wydobywanie złóż kopalin objętych własnością 

górniczą; 

8a) poszukiwanie lub rozpoznawanie kompleksu podziemnego składowania 

dwutlenku węgla oraz podziemne składowanie dwutlenku węgla; 

9) zakładanie i utrzymywanie cmentarzy; 

9a) ustanawianie i ochrona miejsc pamięci narodowej; 

9b) ochrona zagrożonych wyginięciem gatunków roślin i zwierząt lub siedlisk 

przyrody; 
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9c) wydzielanie gruntów pod publicznie dostępne samorządowe: ciągi piesze, 

place, parki, promenady lub bulwary, a także ich urządzanie, w tym budowa lub 

przebudowa; 

9d) wykonywanie urządzeń lub budowli służących zapobieganiu lub zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt; 

10) inne cele publiczne określone w odrębnych ustawach. 

 

Rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 20 grudnia 2021 r. w 

sprawie określenia wzoru formularza wniosku o ustalenie lokalizacji inwestycji 

celu publicznego albo warunków zabudowy 

Od 3 stycznia 2022 r. obowiązuje ogólnopolski wzór formularza wniosku o 

ustalenie lokalizacji inwestycji celu publicznego albo warunków zabudowy. 

Możesz go złożyć internetowo, w urzędzie lub listownie. 

 

Ilekroć w ustawie jest mowa o: 

 działce gruntu – należy przez to rozumieć niepodzieloną, ciągłą część 

powierzchni ziemskiej stanowiącą część lub całość nieruchomości gruntowej; 

działce budowlanej – należy przez to rozumieć zabudowaną działkę gruntu, której 

wielkość, cechy geometryczne, dostęp do drogi publicznej oraz wyposażenie w 

urządzenia infrastruktury technicznej umożliwiają prawidłowe i racjonalne 

korzystanie z budynków i urządzeń położonych na tej działce; 

 

USTAWA z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych 

Ustawa reguluje zasady ochrony gruntów rolnych i leśnych oraz rekultywacji i 

poprawiania wartości użytkowej gruntów.  

Ochrona gruntów rolnych polega na ograniczaniu przeznaczania ich na cele 

nierolnicze lub nieleśne;  
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Na cele nierolnicze i nieleśne można przeznaczać przede wszystkim grunty 

oznaczone w ewidencji gruntów jako nieużytki, a w razie ich braku – inne grunty 

o najniższej przydatności produkcyjnej.  

 

Przeznaczenie na cele nierolnicze i nieleśne: 

1) gruntów rolnych stanowiących użytki rolne klas I–III – wymaga uzyskania zgody 

ministra właściwego do spraw rozwoju wsi,  

2) gruntów leśnych stanowiących własność Skarbu Państwa – wymaga uzyskania 

zgody minister właściwy do spraw środowiska lub upoważnionej przez niego 

osoby,  

3) pozostałych gruntów leśnych – wymaga uzyskania zgody marszałka 

województwa wyrażanej po uzyskaniu opinii izby rolniczej.  

 

Nie wymaga uzyskania zgody ministra właściwego do spraw rozwoju wsi 

przeznaczenie na cele nierolnicze i nieleśne gruntów rolnych stanowiących użytki 

rolne klas I–III, jeżeli grunty te spełniają łącznie następujące warunki:  

1) co najmniej połowa powierzchni każdej zwartej części gruntu zawiera się w 

obszarze zwartej zabudowy;  

2) położone są w odległości nie większej niż 50 m od granicy najbliższej działki 

budowlanej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o 

gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2020 r. poz. 1990 oraz z 2021 r. poz. 11, 

234 i 815);  

3) położone są w odległości nie większej niż 50 metrów od drogi publicznej w 

rozumieniu przepisów ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz. 

U. z 2020 r. poz. 470, z późn. zm.4));  

4) ich powierzchnia nie przekracza 0,5 ha, bez względu na to, czy stanowią jedną 

całość, czy stanowią kilka odrębnych części.  

Wyrażenie zgody, następuje na wniosek wójta (burmistrza, prezydenta miasta). 

Do wniosku dotyczącego gruntów leśnych stanowiących własność Skarbu 
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Państwa wójt (burmistrz, prezydent miasta) dołącza opinię dyrektora regionalnej 

dyrekcji Lasów Państwowych, a w odniesieniu do gruntów parków narodowych – 

opinię dyrektora parku.  

Przepisów przekształcających nie stosuje się do okresowego, na czas nie dłuższy 

niż 10 lat, wyłączenia gruntów z produkcji w zakresie niezbędnym do:  

1) podjęcia natychmiastowych działań interwencyjnych niezbędnych 

do zwalczania klęsk żywiołowych i ich następstw, jak również 

usuwania następstw wypadków losowych;  

2) poszukiwania lub rozpoznawania węglowodorów, węgla kamiennego, węgla 

brunatnego, rud metali, z wyjątkiem darniowych rud żelaza, metali w stanie 

rodzimym, rud pierwiastków promieniotwórczych, siarki rodzimej, soli kamiennej, 

soli potasowej, gipsu i anhydrytu, kamieni szlachetnych.  

 

USTAWA z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego 

W celu wzmocnienia ochrony i rozwoju gospodarstw rodzinnych, które w myśl 

Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej stanowią podstawę ustroju rolnego 

Rzeczypospolitej Polskiej, dla zapewnienia właściwego zagospodarowania ziemi 

rolnej w Rzeczypospolitej Polskiej, w trosce o zapewnienie bezpieczeństwa 

żywnościowego obywateli i dla wspierania zrównoważonego rolnictwa 

prowadzonego w zgodzie z wymogami ochrony środowiska i sprzyjającego 

rozwojowi obszarów wiejskich, uchwala się niniejszą ustawę.  

 

Kiedy nie trzeba płacić należności i opłat rocznych 

Nie musisz ponosić kosztów opłaty jednorazowej i opłat rocznych, jeśli chcesz 

przeznaczyć pod budownictwo mieszkaniowe grunty rolne: 

• do 500 m
2
 w przypadku budowy budynku jednorodzinnego 

• do 200 m
2
 na każdy lokal mieszkalny, w przypadku budowy budynku 

wielorodzinnego. 
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Gdy przekroczysz tę powierzchnię, to od nadwyżki urząd naliczy ci należność i 

opłaty roczne. 

Obowiązek ponoszenia kosztów opłaty jednorazowej (tzw. należności) i opłat 

rocznych nie powstaje jeżeli: 

• wyłączenie gruntów z produkcji rolniczej dotyczy części gruntu 

rolnego pod zabudową zagrodową, którego powierzchnia nie 

przekracza 30% całkowitej powierzchni gruntu rolnego pod 

zabudową zagrodową w danym gospodarstwie rolnym, nie więcej 

niż 500m
2
 

• właściciel gruntów wyłączanych z produkcji, zobowiąże się do 

dalszego prowadzenia gospodarstwa rolnego, w skład którego 

wchodzi zabudowa zagrodowa, składając wniosek o wyłączenie tych 

gruntów z produkcji. 

https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/283 

 

 

 

ROZDZIAŁ 4: Omówienie systemu gospodarki odpadami w Polsce 

USTAWA z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach  

Ustawa określa środki służące ochronie środowiska, życia i zdrowia ludzi przez 

zapobieganie powstawaniu odpadów i zmniejszenie ich ilości oraz negatywnego 

wpływu wytwarzania odpadów i gospodarowania nimi, a także przez 

zmniejszenie całkowitego wpływu użytkowania zasobów oraz poprawę 

efektywności takiego użytkowania, w celu przejścia na gospodarkę o obiegu 

zamkniętym. 

 

Przepisów ustawy nie stosuje się do: 

1) gazów i pyłów wprowadzanych do atmosfery;  
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2) gruntu w pierwotnym położeniu (w miejscu), w tym niewydobytej 

zanieczyszczonej gleby, i budynków trwale związanych z gruntem;  

3) niezanieczyszczonej gleby i innych materiałów występujących w stanie 

naturalnym, wydobytych w trakcie robót budowlanych, pod warunkiem, że 

materiał ten zostanie wykorzystany do celów budowlanych w stanie naturalnym 

na terenie, na którym został wydobyty;  

4) odpadów promieniotwórczych;  

5) wycofanych z użytku materiałów wybuchowych;  

6) biomasy; 

7) osadów przemieszczanych w obrębie wód powierzchniowych w celu 

związanym z gospodarowaniem wodami lub drogami wodnymi, zarządzaniem 

wodami lub urządzeniami wodnymi lub ochroną przed powodzią bądź 

ograniczaniem skutków powodzi i susz, rekultywacją, refulacją, pozyskiwaniem 

lub uzdatnianiem terenu, jeżeli osady te nie są niebezpieczne;  

8) ścieków;  

9) produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, w tym produktów 

przetworzonych, z wyjątkiem tych, które są odpadami przewidzianymi do 

składowania na składowisku odpadów albo do przekształcania termicznego lub 

do wykorzystania w zakładzie produkującym biogaz lub w kompostowni, zgodnie 

z tym rozporządzeniem;  

10) zwłok zwierząt, które poniosły śmierć w inny sposób niż przez ubój, w tym 

zwierząt uśmierconych w celu wyeliminowania chorób epizootycznych, i które są 

unieszkodliwiane; 

11) mas ziemnych lub skalnych przemieszczanych w związku z wydobywaniem 

kopalin ze złóż, jeżeli koncesja na wydobywanie kopalin ze złóż lub plan ruchu 

zakładu górniczego zatwierdzony decyzją lub miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego dla terenu górniczego określają warunki i sposób ich 

zagospodarowania;  
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12) dwutlenku węgla przeznaczonego do podziemnego składowania w celu 

przeprowadzenia projektu demonstracyjnego wychwytu i składowania dwutlenku 

węgla, 

13) substancji, które są przeznaczone do użycia jako materiały paszowe i w 

których skład nie wchodzą produkty uboczne pochodzenia zwierzęcego oraz 

które nie zawierają tych produktów. 

 

USTAWA z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach  

Ustawa określa:  

1) zadania gminy oraz obowiązki:  

a) właścicieli nieruchomości,  

b) właścicieli lokali w budynku wielolokalowym, w którym ustanowiono 

odrębną własność lokali, osób, którym służy tytuł prawny do lokalu w 

budynkach wielolokalowych, osób faktycznie zamieszkujących lub 

użytkujących te lokale lub osób faktycznie zamieszkujących lub 

użytkujących lokal należący do spółdzielni mieszkaniowej – dotyczące 

utrzymania czystości i porządku;  

2) warunki wykonywania działalności w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów;  

3) warunki udzielania zezwoleń podmiotom świadczącym usługi w zakresie 

uregulowanym w ustawie;  

4) obowiązki wytwórców odpadów komunalnych w zakresie selektywnego 

zbierania tych odpadów.  

 

Utrzymanie czystości i porządku w gminach należy do obowiązkowych zadań 

własnych gminy. 

Gminy zapewniają czystość i porządek na swoim terenie i tworzą warunki 

niezbędne do ich utrzymania, a w szczególności:  
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1) tworzą warunki do wykonywania prac związanych z utrzymaniem czystości i 

porządku na terenie gminy lub zapewniają wykonanie tych prac przez tworzenie 

odpowiednich jednostek organizacyjnych;  

2) zapewniają budowę, utrzymanie i eksploatację własnych lub wspólnych z 

innymi gminami, lub wspólnych ze związkiem metropolitalnym:  

a) instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych,  

b) stacji zlewnych, w przypadku gdy podłączenie wszystkich nieruchomości do 

sieci kanalizacyjnej jest niemożliwe lub powoduje nadmierne koszty,  

c) instalacji i urządzeń do zbierania, transportu i unieszkodliwiania zwłok 

zwierzęcych lub ich części,  

d) szaletów publicznych;  

3) obejmują wszystkich właścicieli nieruchomości na terenie gminy systemem 

gospodarowania odpadami komunalnymi;  

4) nadzorują gospodarowanie odpadami komunalnymi, w tym realizację zadań 

powierzonych podmiotom odbierającym odpady komunalne od właścicieli 

nieruchomości;  

5) zapewniają selektywne zbieranie odpadów komunalnych obejmujące co 

najmniej: papier, metale, tworzywa sztuczne, szkło, odpady opakowaniowe 

wielomateriałowe oraz bioodpady;  

3) obejmują wszystkich właścicieli nieruchomości na terenie gminy systemem 

gospodarowania odpadami komunalnymi;  

4) nadzorują gospodarowanie odpadami komunalnymi, w tym realizację zadań 

powierzonych podmiotom odbierającym odpady komunalne od właścicieli 

nieruchomości;  

5) zapewniają selektywne zbieranie odpadów komunalnych obejmujące co 

najmniej: papier, metale, tworzywa sztuczne, szkło, odpady opakowaniowe 

wielomateriałowe oraz bioodpady;  

6) tworzą w sposób umożliwiający łatwy dostęp wszystkim mieszkańcom gminy 

punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych, które zapewniają 
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przyjmowanie co najmniej odpadów komunalnych wymienionych w pkt 5, 

odpadów niebezpiecznych, przeterminowanych leków i chemikaliów, odpadów 

niekwalifikujących się do odpadów medycznych, które powstały w gospodarstwie 

domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji i 

prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igieł i 

strzykawek, zużytych baterii i akumulatorów, zużytego sprzętu elektrycznego i 

elektronicznego, mebli i innych odpadów wielkogabarytowych, zużytych opon 

oraz odpadów tekstyliów i odzieży, a także odpadów budowlanych i 

rozbiórkowych z gospodarstw domowych;  

6a) mogą tworzyć i utrzymywać punkty napraw i ponownego użycia 

produktów lub części produktów niebędących odpadami;  

6b) zapewniają zagospodarowanie odpadów zgodnie z hierarchią 

sposobów postępowania z odpadami;  

8) prowadzą działania informacyjne i edukacyjne w zakresie prawidłowego 

gospodarowania odpadami komunalnymi, w szczególności w zakresie 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych;  

9) udostępniają na stronie internetowej urzędu gminy oraz w sposób zwyczajowo 

przyjęty informacje o:  

a) podmiotach odbierających odpady komunalne od właścicieli nieruchomości z 

terenu danej gminy,  

b) miejscach zagospodarowania przez podmioty odbierające odpady komunalne 

od właścicieli nieruchomości z terenu danej gminy niesegregowanych 

(zmieszanych) odpadów komunalnych, bioodpadów stanowiących odpady 

komunalne oraz pozostałości z sortowania odpadów komunalnych 

przeznaczonych do składowania,  

c) osiągniętym przez gminę oraz podmioty odbierające odpady komunalne na 

podstawie umowy z właścicielem nieruchomości, w danym roku kalendarzowym, 

wymaganym poziomie przygotowania do ponownego użycia i recyklingu, 

poziomie składowania odpadów komunalnych i odpadów pochodzących z 
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przetwarzania odpadów komunalnych, zwanym dalej „poziomem składowania”, 

oraz poziomie ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji przekazywanych do składowania,  

d) punktach selektywnego zbierania odpadów komunalnych,  

e) zbierających zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny pochodzący z 

gospodarstw domowych,  

f) adresach punktów zbierania odpadów folii, sznurka oraz opon, powstających w 

gospodarstwach rolnych lub zakładów przetwarzania takich odpadów, jeżeli na 

obszarze gminy są położone gospodarstwa rolne;  

10) dokonują corocznej analizy stanu gospodarki odpadami komunalnymi, w celu 

weryfikacji możliwości technicznych i organizacyjnych gminy w zakresie 

gospodarowania odpadami komunalnymi;  

11) zapobiegają zanieczyszczaniu ulic, placów i terenów otwartych, w 

szczególności przez: zbieranie i pozbywanie się, z zastrzeżeniem art. 5ust. 4, błota, 

śniegu, lodu oraz innych zanieczyszczeń uprzątniętych z dróg dla pieszych przez 

właścicieli nieruchomości oraz odpadów zgromadzonych w przeznaczonych do 

tego celu pojemnikach ustawionych na drodze dla pieszych;  

12) utrzymują czystość i porządek na przystankach komunikacyjnych, których 

właścicielem lub zarządzającym jest gmina oraz które są położone na jej obszarze 

przy drogach publicznych bez względu na kategorię tych dróg;  

13) określają wymagania wobec osób utrzymujących zwierzęta domowe w 

zakresie bezpieczeństwa i czystości w miejscach publicznych;  

14) zapobiegają bezdomności zwierząt na zasadach określonych w przepisach o 

ochronie zwierząt;  

15) zapewniają zbieranie, transport i unieszkodliwianie zwłok bezdomnych 

zwierząt lub ich części oraz współdziałają z przedsiębiorcami podejmującymi 

działalność w tym zakresie;  

16) znakują obszary dotknięte lub zagrożone chorobą zakaźną zwierząt.  
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Gmina jest obowiązana utworzyć co najmniej jeden stacjonarny punkt 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych, samodzielnie lub wspólnie z 

inną gminą lub gminami, lub wspólnie ze związkiem metropolitalnym.  

Gmina może nie zapewniać przyjmowania bioodpadów przez punkt 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych, jeżeli w zamian za opłatę za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi w całości zapewnia odbieranie tych 

odpadów z miejsc ich wytwarzania.  

Gmina może nie zapewniać odbierania bioodpadów stanowiących odpady 

komunalne, jeżeli właściciel nieruchomości zabudowanej jednorodzinnym 

budynkiem mieszkalnym podał w deklaracji o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi informacje, o których mowa w art. 6m 

ust. 1b pkt 7, oraz korzysta ze zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi, o którym mowa w art. 6k ust. 4a, a regulamin 

utrzymania czystości i porządku na terenie gminy przewiduje zwolnienie w całości 

z obowiązku posiadania pojemnika lub worka na te odpady.  

Gminy są obowiązane osiągnąć za rok 2020 poziom: 

1) przygotowania do ponownego użycia i recyklingu następujących frakcji 

odpadów komunalnych: papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła w wysokości 

co najmniej 50% wagowo;  

2) recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami 

innych niż niebezpieczne odpadów budowlanych i rozbiórkowych stanowiących 

odpady komunalne w wysokości co najmniej 70% wagowo.  

 

Gminy są obowiązane osiągnąć poziom przygotowania do ponownego użycia i 

recyklingu odpadów komunalnych w wysokości co najmniej: 

1) 20% wagowo – za rok 2021;  

2) 25% wagowo – za rok 2022;  

3) 35% wagowo – za rok 2023;  

4) 45% wagowo – za rok 2024;  
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5) 55% wagowo – za rok 2025;  

6) 56% wagowo – za rok 2026;  

7) 57% wagowo – za rok 2027;  

8) 58% wagowo – za rok 2028;  

9) 59% wagowo – za rok 2029;  

10) 60% wagowo – za rok 2030;  

11) 61% wagowo – za rok 2031;  

12) 62% wagowo – za rok 2032;  

13) 63% wagowo – za rok 2033;  

14) 64% wagowo – za rok 2034;  

15) 65% wagowo – za rok 2035 i za każdy kolejny rok.  

Poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych 

oblicza się jako stosunek masy odpadów komunalnych przygotowanych do 

ponownego użycia i poddanych recyklingowi do masy wytworzonych odpadów 

komunalnych.  

 

Gminy są obowiązane nie przekraczać poziomu składowania w wysokości: 

1) 30% wagowo – za każdy rok w latach 2025–2029;  

2) 20% wagowo – za każdy rok w latach 2030–2034;  

3) 10% wagowo – w 2035 r. i za każdy kolejny rok w latach następnych.  

Poziom składowania oblicza się jako stosunek masy odpadów komunalnych i 

odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych przekazanych do 

składowania do masy wytworzonych odpadów komunalnych. Dla potrzeb 

obliczania poziomu składowania do odpadów przekazanych do składowania 

zalicza się również odpady poddane odzyskowi na składowisku odpadów.  

 

Gospodarowanie odpadami komunalnymi przez gminę 

Gminy są obowiązane do zorganizowania odbierania odpadów komunalnych od 

właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy.  
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Wójt, burmistrz lub prezydent miasta jest obowiązany udzielić zamówienia 

publicznego na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, 

albo zamówienia publicznego na odbieranie i zagospodarowanie tych odpadów.  

Rada gminy, określając stawki opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi, bierze pod uwagę:  

1) liczbę mieszkańców zamieszkujących daną gminę;  

2) ilość wytwarzanych na terenie gminy odpadów komunalnych;  

3) koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi; 

4) przypadki, w których właściciele nieruchomości wytwarzają odpady 

nieregularnie, w szczególności to, że na niektórych nieruchomościach odpady 

komunalne powstają sezonowo.  

Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi stanowi dochód gminy. 

 

Kontrola 

Wójt, burmistrz lub prezydent miasta sprawuje kontrolę przestrzegania i 

stosowania przepisów ustawy.  

W stosunku do podmiotów odbierających odpady komunalne od właścicieli 

nieruchomości wójt, burmistrz lub prezydent miasta jest obowiązany prowadzić 

kontrolę, co najmniej raz na dwa lata.  

Wójt, burmistrz lub prezydent miasta może wystąpić z wnioskiem do właściwego 

miejscowo komendanta Policji o pomoc, jeżeli jest to niezbędne do 

przeprowadzenia czynności kontrolnych.  

Na wniosek wójta, burmistrza lub prezydenta miasta właściwy miejscowo 

komendant Policji jest obowiązany do zapewnienia kontrolującym pomocy Policji 

w toku wykonywania czynności kontrolnych.  

Marszałek województwa sprawuje kontrolę nad prowadzącym instalację 

komunalną.  
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ROZDZIAŁ 5: Określenie zasad kwalifikacji instalacji grzewczych do zgłoszeń i 

wpisu do Centralnej Eswidencji Emisyjności Budynków 

USTAWA z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów 

oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków 

Ustawa określa zasady:  

1) finansowania ze środków Funduszu Termomodernizacji i Remontów części 

kosztów przedsięwzięć termomodernizacyjnych i remontowych oraz 

przedsięwzięć niskoemisyjnych;  

2) funkcjonowania centralnej ewidencji emisyjności budynków.  

https://www.gunb.gov.pl/strona/centralna-ewidencja-emisyjnosci-budynkow  

 

Centralna ewidencja emisyjności budynków 

Minister właściwy do spraw budownictwa, planowania i zagospodarowania 

przestrzennego oraz mieszkalnictwa prowadzi centralną ewidencję emisyjności 

budynków, zwaną dalej „ewidencją”, oraz jest administratorem danych 

zgromadzonych w tej ewidencji. 

 

W ewidencji gromadzi się:  

1) dane i informacje o budynkach i lokalach w zakresie:  

a) źródła ciepła, w tym zasilania z sieci ciepłowniczej, 

wykorzystywanego na potrzeby budynku lub lokalu,  

b) źródła energii elektrycznej, wykorzystywanego na potrzeby budynku lub lokalu 

w celu ogrzewania lub podgrzania wody użytkowej,  

c) źródła spalania paliw, w rozumieniu art. 157a ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 27 

kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska, o nominalnej mocy cieplnej 

mniejszej niż 1 MW, niewymagającego pozwolenia, o którym mowa w art. 181 

ust. 1 pkt 1 i 2 tej ustawy, albo zgłoszenia, o którym mowa w art. 152 ust. 1 tej 

ustawy,  

d) przeprowadzonej kontroli lub czynności:  
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• w zakresie kontroli źródła spalania paliw o nominalnej mocy cieplnej 

mniejszej niż 1 MW, niewymagającego pozwolenia, albo zgłoszenia, 

lub ustalenia wysokości należnej opłaty za korzystanie ze 

środowiska, 

• w zakresie kontroli gospodarowania odpadami komunalnymi lub 

odprowadzania nieczystości ciekłych,  

• w zakresie wprowadzania gazów lub pyłów do powietrza przez 

przedsiębiorcę, 

• w zakresie objętym świadectwem charakterystyki energetycznej 

budynków,  

• w zakresie kontroli stanu technicznego systemu ogrzewania,  

• w zakresie kontroli przewodów kominowych (dymowych, 

spalinowych i wentylacyjnych),  

• w zakresie usuwania zanieczyszczenia z przewodów dymowych i 

spalinowych,  

e) przekazanej premii termomodernizacyjnej, przekazanej premii remontowej 

oraz zwrotu takich premii,  

f) ulgi podatkowej, o której mowa w art. 26h ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o 

podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1128, z późn. 

zm.), 

g) udzielonego ze środków publicznych finansowania albo dofinansowania:  

• przedsięwzięć termomodernizacyjnych, przedsięwzięć 

niskoemisyjnych lub przedsięwzięć remontowych,  

• odnawialnych źródeł energii, o których mowa w art. 2 pkt 22 ustawy 

z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii,  

• innych przedsięwzięć związanych z ochroną powietrza,  

•  przyznanych świadczeń z pomocy społecznej lub innych form 

wsparcia finansowego ze środków publicznych w zakresie: dodatku 
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mieszkaniowego, dodatku energetycznego, zasiłku celowego z 

przeznaczeniem na ogrzewanie,   

2) dane osób uprawnionych, do wprowadzania danych i informacji do ewidencji,  

3) dane właścicieli lub zarządców budynków lub lokali:  

a) imię i nazwisko albo nazwę właściciela lub zarządcy oraz adres jego miejsca 

zamieszkania lub siedziby,  

b) adres nieruchomości, w obrębie której eksploatowane jest źródło ciepła lub 

źródło spalania paliw, o których mowa odpowiednio w pkt 1 lit. a i c,  

c) numer telefonu, o ile posiada,  

d) adres poczty elektronicznej, o ile posiada.  

 

Dane i informacje są: 

1)wprowadzane przez osoby uprawnione; 

2) pozyskiwane automatycznie przez system teleinformatyczny obsługujący 

ewidencję z:  

a) bazy danych obiektów topograficznych o szczegółowości zapewniającej 

tworzenie standardowych opracowań kartograficznych w skali 1 : 10 000 

(BDOT10k),  

https://mapy.geoportal.gov.pl/  

b) centralnego rejestru charakterystyki energetycznej budynków,  

https://rejestrcheb.mrit.gov.pl/  

c) baz danych podmiotów przetwarzających dane w ramach swojej działalności, w 

zakresie, o którym mowa w ust. 2 pkt 1,  

d) centralnego rejestru osób posiadających uprawnienia budowlane oraz 

centralnego rejestru ukaranych z tytułu odpowiedzialności zawodowej.  

https://www.gunb.gov.pl/strona/centralne-rejestry-osob-posiadajacych-

uprawnienia  
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Dane i informacje zgromadzone w ewidencji udostępnia się, o ile są one 

niezbędne do realizacji ich ustawowych zadań, następującym podmiotom: 

1) organom Inspekcji Ochrony Środowiska;  

2) organom nadzoru budowlanego;  

3) ministrowi właściwemu do spraw klimatu;  

4) Narodowemu Funduszowi;  

5) wojewódzkim funduszom ochrony środowiska i gospodarki wodnej;  

6) Głównemu Urzędowi Statystycznemu;  

7) podmiotom, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1–7 ustawy z dnia 20 lipca 

2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478, 619, 

1630, 2141 i 2232);  

8) Krajowemu Ośrodkowi Bilansowania i Zarządzania Emisjami – Instytutowi 

Ochrony Środowiska – Państwowemu Instytutowi Badawczemu;  

9) ministrowi właściwemu do spraw energii;  

10) ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych;  

11) organom Krajowej Administracji Skarbowej;  

12) ministrowi właściwemu do spraw wewnętrznych;  

13) ministrowi właściwemu do spraw budownictwa, planowania i 

zagospodarowania przestrzennego oraz mieszkalnictwa;  

14) ośrodkom pomocy społecznej lub centrom usług społecznych;  

15) BGK;  

16) wójtom, burmistrzom lub prezydentom miasta;  

17) starostom;  

18) sejmikom województwa;  

19) marszałkom województwa;  

20) wojewodom;  

21) Generalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska;  

22) regionalnym dyrektorom ochrony środowiska;  
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23) organom lub innym podmiotom udzielającym ze środków publicznych 

finansowania albo dofinansowania:  

a) przedsięwzięć termomodernizacyjnych, przedsięwzięć niskoemisyjnych 

lub przedsięwzięć remontowych,  

b) odnawialnych źródeł energii, o których mowa w art. 2 pkt 22 ustawy z 

dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii,  

c) innych przedsięwzięć związanych z ochroną powietrza;  

24) Urzędowi Regulacji Energetyki;  

25) zakładom ubezpieczeń.  

 

 

ROZDZIAŁ 6: Wycinka drzew i krzewów z działki 

USTAWA z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

Usunięcie drzewa lub krzewu z terenu nieruchomości lub jej części może nastąpić 

po uzyskaniu zezwolenia wydanego na wniosek:  

1) posiadacza nieruchomości – za zgodą właściciela tej nieruchomości;  

2) właściciela urządzeń, o których mowa w art. 49 § 1 ustawy z dnia 23 kwietnia 

1964 r. – Kodeks cywilny (Dz. U. z 2020 r. poz. 1740 i 2320 oraz z 2021 r. poz.1509 

i 2459), zwanej dalej „Kodeksem cywilnym” – jeżeli drzewo lub krzew zagrażają 

funkcjonowaniu tych urządzeń.  

Zezwolenie na usunięcie drzewa lub krzewu z terenu nieruchomości wydaje wójt, 

burmistrz albo prezydent miasta, a w przypadku gdy zezwolenie dotyczy 

usunięcia drzewa lub krzewu z terenu nieruchomości lub jej części wpisanej do 

rejestru zabytków – wojewódzki konserwator zabytków.  

 

Zezwolenia na wycinkę nie wymaga się do: 

1) krzewu albo krzewów rosnących w skupisku, o powierzchni do 25 m2;  

2) krzewów na terenach pokrytych roślinnością pełniącą funkcje ozdobne, 

urządzoną pod względem rozmieszczenia i doboru gatunków posadzonych roślin, 
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z wyłączeniem krzewów w pasie drogowym drogi publicznej, na terenie 

nieruchomości lub jej części wpisanej do rejestru zabytków oraz na terenach 

zieleni;  

3) drzew, których obwód pnia na wysokości 5 cm nie przekracza:  

a) 80 cm – w przypadku topoli, wierzb, klonu jesionolistnego oraz klonu 

srebrzystego,  

b) 65 cm – w przypadku kasztanowca zwyczajnego, robinii akacjowej oraz 

platanu klonolistnego,  

c) 50 cm – w przypadku pozostałych gatunków drzew;  

3a) drzew lub krzewów, które rosną na nieruchomościach stanowiących 

własność osób fizycznych i są usuwane na cele niezwiązane z prowadzeniem 

działalności gospodarczej;  

3b) drzew lub krzewów usuwanych w celu przywrócenia gruntów 

nieużytkowanych do użytkowania rolniczego;  

4) drzew lub krzewów na plantacjach lub w lasach w rozumieniu ustawy z dnia 28 

września 1991 r. o lasach;  

5) drzew lub krzewów owocowych, z wyłączeniem rosnących na terenie 

nieruchomości lub jej części wpisanej do rejestru zabytków lub na terenach 

zieleni;  

6) drzew lub krzewów usuwanych w związku z funkcjonowaniem ogrodów 

botanicznych lub zoologicznych;  

7) drzew lub krzewów usuwanych na podstawie decyzji właściwego organu z 

obszarów położonych między linią brzegu a wałem przeciwpowodziowym lub 

naturalnym wysokim brzegiem, w który wbudowano trasę wału przeciw-

powodziowego, z wału przeciwpowodziowego i terenu w odległości mniejszej niż 

3 m od stopy wału;  

8) drzew lub krzewów, które utrudniają widoczność sygnalizatorów i pociągów, a 

także utrudniają eksploatację urządzeń kolejowych albo powodują tworzenie na 

torowiskach zasp śnieżnych, usuwanych na podstawie decyzji właściwego organu;  
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9) drzew lub krzewów stanowiących przeszkody lotnicze, usuwanych na 

podstawie decyzji właściwego organu;  

10) drzew lub krzewów usuwanych na podstawie decyzji właściwego organu ze 

względu na potrzeby związane z utrzymaniem urządzeń melioracji wodnych 

szczegółowych;  

11) drzew lub krzewów usuwanych z obszaru parku narodowego lub rezerwatu 

przyrody nieobjętego ochroną krajobrazową;  

12) drzew lub krzewów usuwanych w ramach zadań wynikających z planu 

ochrony lub zadań ochronnych parku narodowego lub rezerwatu przyrody, planu 

ochrony parku krajobrazowego, albo planu zadań ochronnych lub planu ochrony 

dla obszaru Natura 2000;  

13) prowadzenia akcji ratowniczej przez jednostki ochrony przeciwpożarowej lub 

inne właściwe służby ustawowo powołane do niesienia pomocy osobom w stanie 

nagłego zagrożenia życia lub zdrowia;  

14) drzew lub krzewów stanowiących złomy lub wywroty usuwanych przez:  

a) jednostki ochrony przeciwpożarowej, jednostki Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 

Polskiej, właścicieli urządzeń, o których mowa w art. 49 § 1 Kodeksu cywilnego, 

zarządców dróg, zarządców infrastruktury kolejowej, gminne lub powiatowe 

jednostki oczyszczania lub inne podmioty działające w tym zakresie na zlecenie 

gminy lub powiatu,  

b) inne podmioty lub osoby, po przeprowadzeniu oględzin przez organ właściwy 

do wydania zezwolenia na usunięcie drzewa lub krzewu, potwierdzających, że 

drzewa lub krzewy stanowią złom lub wywrot;  

15) drzew lub krzewów należących do IGO stwarzających zagrożenie dla Unii lub 

do IGO stwarzających zagrożenie dla Polski. 
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